Again, in alteration it happens that the same [motion of] alteration is a "whitening" and an "assimilation," and the subject is more quickly "whitened" than it is "assimilated," or vice versa. In fact, sometimes the subject is increased in intensity with respect to whiteness but remitted in respect to similitude, and sometimes vice versa, and similarly for other alterations.

In augmentation, moreover, the velocity of acquisition is attended with [i.e. is measured by] the quantity of that which is acquired, but the velocity or [proportionate] increase or augmentation is attended with [i.e. measured by] the ratio of the magnitude in the beginning of the motion to the magnitude at the end, and thus proportionally for the parts of the augmentation. Therefore, one mobile some-

II.iv

¹ See the Commentary, II.iv, lines 7-10.

² *Ibid.*, lines 19-29.

³ For the significance of the expression

uniformiter movebitur sive regulariter, see my earlier remarks in the Commentary, II.i, lines

23-25, 33-34.

demonstratum et tamen tardius augmentatur, sicut arbor magna que crescit
 40 in die de duobus digitis et arbor parva de uno digito, magna enim arbor
 velocius acquirit magnitudinem et tardius augmentatur. Aliquando autem
 contingit econverso. Unde patet quod si velocitas acquisitionis quantitatis
 est uniformis, velocitas augmentationis erit difformis et etiam econverso; et
 ita conformiter de diminutione. Simili modo in rarefactione idem fluxus est
 45 motus partium seu punctorum ipsius mobilis et rarefactio eiusdem et tamen
 si rarefactio est uniformis motus localis partium vel punctorum erit in
 velocitate difformis.

Verumptamen universaliter in omnibus ille gradus velocitatis est intensior
 sive maior quo in tempore equali subiectum fit magis tale secundum illam
 50 denominationem qua dicitur velociter acquiri, quecumque sit illa. Verbi
 gratia, gradus velocitatis descensus est maior quo subiectum mobile magis
 descendit vel descenderet si continuaretur. Similiter gradus circuitationis est
 maior quo magis circuitet, et gradus assimilationis maior quo fieret similis,
 et gradus augmentationis maior quo fieret maius in equali tempore, et sic de
 55 omnibus aliis. Et sicut iam dictum est secundum multiplices denomina-
 tiones multipliciter variatur sive denominatur velocitas, et per consequens
 diversificatur uniformitas atque difformitas. Verum quia ad quedam est
 motus per se ut potissime ad qualitatem et ubi, ad alia vero per accidens ut
 ad alias denominationes premissas sicut sunt proportiones, relationes et
 60 similia. Ideo principaliter intendo dicere de uniformitate et difformitate
 motus localis et alterationis. De aliis tamen posset dici conformiter sicut
 dicitur de istis.